Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipalpatu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 012/2023 - CMP
Patu/RN, em 11 de abril de 2023.

Propositor: VEREADOR SUETONEO OLIVEIRA MOURA

CÂMARA MUNICIPAL OE PATU
\!!Aprovada por Unanimidade

O Aprovado Votos X _ Votos
-V t X VotosO Re\eitado _ o os -

O Abstenção ~ I 2/021
patu-RN, U-J_fJ.~...-..ta-...Á<=-~

;o #

Ementa: Requer da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa, que seja
enviado uma Moção de Aplausos para a
aluna Andreza Luzia de Oliveira, e as
professoras orientadoras Janice Lima
de Alencar e Ana Maria Carneiro
Almeida Diniz, que foram apresentar o
Projeto na FEBRACE na USP.

O Vereador infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu-RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja
enviado Moção de Aplausos para a aluna Andreza Luzia de Oliveira, e as professoras
orientadoras Janice Lima de Alencar e Ana Maria Carneiro Almeida Diniz, que foram
apresentar o Projeto na FEBRACE na USP.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, pela relevância da participação e de se
ter um projeto, fruto de muito trabalho, dedicação ao estudo e pesquisa, apresentado
na FEBRACE, feito este de uma aluna Andreza Luzia de Oliveira, e as professoras
orientadoras Janice Lima de Alencar e Ana Maria Carneiro Almeida Diniz, da Escola
Estadual Dr. Edino Jales da cidade de Patu, que foram apresentar o seu Projeto liA
EPIGENÉTICA E A LONGEVIDADE DE VIDA: RELAÇAO ENTRE OS HÁBITOS
SAUDÁVEIS E A ONCOLOGIA PREVENTIVA" na 21a edição da Feira Brasileira de
Ciências e Engenharia (FEBRACE) na USP (Universidade de São Paulo), e tiveram o
seu projeto premiado como 1°prêmio destaque da FEBRACE, reconhecido como uma
contribuição de grande potencial no enfretamento de condições crônicas i não
trasmissíveis (CCTs), para apresentação durante o 12° encontro do Fórum DCNTs
Doenças Crônicas Não Transmissíveis, que ocorrerá em outubro deste ano.

Considerando os feitos acima mencionados da estudante Andreza Luzia de
Oliveira e de suas professoras orientadoras Janice Lima de Alencar e Ana Maria
Carneiro Almeida Diniz, temos como fato o quão serve de exemplo aos estudantes
que pensam trilhar caminho nas ciências e engenharia, de estudar e conquistar
espaços e notoriedade durante sua formação e em carreira profissional de contribuir
com o desenvolvimento de estudos científicos nas diversas áreas, bem como serve
também o exemplo e reconhecimento do papel de nossos educadores nesse

•
Estado do Rio Grande doNorte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipalpatu@hotmail.com

processo, o qual merecem todos reconhecimento pelo ato de ensinar e assim
contribuir nos diversos níveis escolares e formativos de nossas crianças, jovens,
adolescentes e até mesmo adultos.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 11de abril de

2023.

EIRA MOURA
OR PROPOSITOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pelo Livro 00.:3 às Fls.

N0. 06.8 sob oW...<:> tgJ_fz.3
Patu-RN, Jj_ / 04 /.2f)Z3

se~o